南交运管〔2020〕54号

南安市运输管理所关于
开展2020年下半年道路危险货物

运输企业安全生产专项整治工作的通知

各道路危险货物运输企业：

根据《泉州市道路运输管理处关于开展2020年下半年道路危险货物运输企业安全生产专项整治工作的通知》（泉道运〔2020〕47号）、《泉州市安全生产委员会办公室关于印发危险货物运输全链条安全管理工作方案的通知》（泉安办〔2020〕41 号）、《泉州市交通运输局关于印发安全生产专项整治三年行动工作方案的通知》（泉交安〔2020〕58 号）、《泉州市道路运输管理处关于印发安全生产专项整治三年行动工作方案的通知》（泉交安〔2020〕38 号）工作部署，为深刻汲取“6.13 温岭”事故教训，切实做好道路危险货物运输行业三年行动排查整治阶段工作，结合《泉州市交通运输局关于开展全市道路危险货物运输专项整治工作方案的通知》（泉交安〔2020〕56号）要求，决定开展 2020年下半年全市道路危险货物运输企业安全生产专项整治工作，现就有关事项通知如下：

一、整治目标

通过开展全市道路危险货物运输安全专项整治工作，进一步督促各危货企业履行安全生产主体责任，紧抓“企业、人员、车辆”三个主体，强化人防、技防相结合，切实有效提升企业安全管理能力。

二、整治内容

（一）紧抓企业资质条件

要对照《道路危险货物运输管理规定》（交通运输部令2019年第42号）的安全管理制度、停车场地、车辆情况、从业人员等许可条件，逐项排查，并分别填写《2020年泉州市道路危险货物运输企业资质情况排查表》《2020年泉州市道路危险货物运输企业车辆排查情况表》及《2020年泉州市道路危险货物运输企业从业人员排查汇总表》（详见附件1-3）；对不符合企业资质条件的危货企业，将责令限期整改。
（二）紧抓从业人员管理

一是强化教育培训管理。加强从业人员教育培训，重点培训夏季防高温防汛、冬季防滑、罐体紧急切断装置使用、防御性驾驶、“盲区”教育、警示教育以及事故预防、危险品泄漏应急响应及处置等内容，提升从业人员的安全意识和应急处置能力。

二是落实企业主要负责和安全管理人员考核上岗。严格按照《道路运输企业主要负责人和安全生产管理人员安全考核管理办法》要求，严格落实企业主要负责人和安全管理人员必须具备与本单位所从事的生产经营活动相应的安全生产知识和管理能力，并经安全考核合格。

1.按照《泉州市交通运输局关于印发泉州市道路运输企业负责人、安全管理人员、应急管理人员管理制度的通知》（泉交安〔2019〕83号）要求，各危货企业要配足安全管理人员、应急管理人员。

2.按照《泉州市交通运输局关于做好泉州市道路运输企业主要负责人和安全生产管理人员安全考核工作的通知》（泉交安〔2020〕15号）要求，排查主要负责人、安全管理人员考核合格情况。

三是强化违法违规处理。定期排查驾驶员和车辆的违法违规信息，一旦发现有违法违规信息的，要及时处理，形成闭环，同时对多次违法违规的驾驶员要进行通报批评，落实奖惩制度。

（三）紧抓车辆安全管理

一是强化车辆日常管理。加强车辆日常管理，确保车辆技术状况良好。

1.严格按照《泉州市安全生产委员会办公室关于印发危险货物运输全链条安全管理工作方案的通知》（泉安办〔2020〕41号）要求，排查所属车辆行驶证使用性质登记情况，严禁非登记为“危化品运输”的车辆从事道路危险货物运输。

2.严格按照《道路运输车辆技术管理规定》（交通运输部令 2019 年第 19 号），落实综合性能检测的周期和频率；结合车辆类别、车辆运行状况、行驶里程、道路条件、使用年限等因素，自行确定车辆维护周期，并严格落实维护计划，以保持车辆技术状况良好。

二是强化罐式车辆管理。加强罐式车辆的日常管理维护，确保罐体正常使用。

1.罐车要在罐体检验合格的有效期内承运危险货物。

2.常压罐式车辆的重大维修、改造，应当委托具备罐体生产资质的企业实施，并通过具有专业资质的检验机构维修、改造检验，取得检验合格证书，方可重新投入使用。

3.落实国家安全监管总局等五部局明确17种液体介质必须强制安装（加装）紧急切断装置的规定。

三是强化车辆维修管理。用于运输剧毒化学品、爆炸品的专用车辆及罐式专用车辆（含罐式挂车），应当到具备道路危险货物运输车辆维修资质的企业进行维修。

（四）紧抓动态监控管理

严格执行《中华人民共和国反恐怖主义法》《道路运输车辆动态监督管理办法》，对运营中的危险货物车辆通过定位系统实行监控。

一是配备动态监控人员。落实道路运输车辆动态监控平台专职人员，按要求配足相关人员，不得兼职，做好相关人员的上岗培训和考试，使其掌握卫星定位监控平台系统的各项功能和具体操作。

二是制定动态监控制度。要按照《福建省道路运输车辆动态监督管理标准化手册》要求，制定《系统平台建设、维护及管理制度》《监控人员岗位职责及管理制度》《道路运输车辆卫星定位系统实时监控管理工作制度》《车载终端安装、使用及维护制度》《交通违法动态信息处理和统计分析制度》《车辆动态信息违规处罚条例》《应急事件处置制度》并上墙，其中《交通违法动态信息处理和统计分析制度》要报市运管所备案，严格按照制度对违规车辆的驾驶员进行处理。

三是规范填写监控台账。按照《福建省道路运输车辆动态监督管理标准化手册》建立包括《道路运输车辆动态监控记录表》《道路运输车辆动态监控值班（交接班）记录表》《道路运输车辆动态监控报警处置记录表》《道路运输车辆动态监控平台设备设施巡检日志》监控台账，并按要求规范填写台账。

四是排查处置所属车辆。落实实时监控管理，每天必须排查所属车辆，并逐一记录每部车的运行情况，排查率必须达到100%；同时，全面记录所属车辆的报警信息和处置结果，处置率必须达到100%。

五是保存动态监控数据。要做好动态监控数据的保存工作，应当至少保存6个月，违法违规驾驶信息及处理情况应当至少保存3年。

（五）紧抓电子运单运用

要按照《危险货物道路运输安全管理办法》（2019 年第 29号）、《交通运输部关于加强危险货物道路运输运单管理工作的通知》（交办运函〔2020〕531号）要求，全面推进危险货物道路运输运单电子化工作，各企业要在2020年8月上旬前，通过《泉州市道路运输管理系统》录入运单，并规范填写运单。

（六）紧抓民爆危废运输

各民爆、危险废物运输企业严格落实安全生产主体责任，要按照公安、环保部门要求，落实凭证运输：运输民爆物品时需经公安部门许可后方可运输，并严格按照公安部门许可的路线运输；运输危险废物必须持有危险废物转移联单方可运输。

（七）紧抓应急处置管理

一是开展应急演练工作。加强应急演练工作，制定落实应急演练计划。按照《生产安全事故应急条例》第八条要求，每半年至少开展一次应急演练，并将演练情况报送市运管所。

二是做好评估总结工作。做好应急演练评估工作，撰写应急演练评估报告，分析存在的问题，并对应急预案提出修订意见，同时要收集整理应急演练档案，包含演练通知、签到表、照片、评估报告等。

三、整治时间：自发文之日起至12月31日。

四、整治步骤

（一）企业全面自查（2020年8月31日前）。对照专项整治内容，开展日常安全生产管理工作，落实本企业自查自纠工作，发现问题，立即整改，及时消除隐患，并于8月31日前将2020年泉州市道路危险货物运输企业资质情况排查表》《2020年泉州市道路危险货物运输企业车辆排查情况表》《2020 年泉州市道路危险货物运输企业从业人员排查汇总表》及《2020年泉州市下半年道路危险货物运输企业安全生产专项督查表》（附件1-4）报送市运管所。

（二）运管所全面检查（2020年9月30日前）。在各企业自查自纠的基础上，开展安全生产全面检查工作，指导、督促企业在规定期限内将问题整改到位，并填写《2020年泉州市道路危险货物运输企业经营资质排查情况汇总表》（附件5）。

（三）市处将以抽查方式进行检查督查（具体时间另行通知）。

五、整治要求

（一）强化组织领导，紧守安全红线。市运管所成立以刘鹏南所长为组长，陈志强、黄朝红、陈思阳副所长为副组长，各股站负责人为成员的专项整治领导小组。各企业也要相应成立领导小组，加强对整治工作的组织领导，履行安全生产主体责任，针对当前存在的薄弱环节，突出专业化整治，认真制定整治方案，从严从细落实整治方案。

（二）强化日常管理，紧抓整治内容。加强行业的日常管理，紧抓整治内容，以专项整治行动带动企业管理整体推动，形成日常管理常态化机制。

（三）强化监督检查，形成监管合力。各运管站要加强辖区危货企业的监督检查力度，突出问题导向，对发现的问题要逐一登记，实行“清单销号”，督促危货企业限期整改到位。

（四）强化氛围营造，做好经验总结。在整治过程中，各单位要加强宣传力度，对专项整治行动中的典型案例要进行曝光，要总结推广好的经验做法，为专项整治行动营造良好的氛围。

附件：1.2020 年泉州市道路危险货物运输企业资质情况排查表

2020 年泉州市道路危险货物运输企业车辆排

查情况表

3. 2020 年泉州市道路危险货物运输企业从业人员排查汇总表

4. 2020年泉州市下半年道路危险货物运输企业安全生产专项督查表

5. 2020 年泉州市道路危险货物运输企业经营资质排查情况汇总表

                        南安市运输管理所

                        2020年8月6日

（此件主动公开）
附件1

2020年泉州市道路危险货物运输企业资质情况排查表

企业名称：                 （盖章）                   填报时间：    年   月   日

	序  号
	经营范围
（请注明品名）
	经营
许可 证号
	经营   许可证
有效期
	车辆 情况
	从业人员情况
	停车场情况
	安全生产管理制度制定情况（填是、否）

	自有车辆数
（不含挂车）
	安全管理
人员数
	驾驶员数
	押运员数
	装卸员数
	动态监控
人员（若为省厅考核的，请注明上岗证号，若为企业自行培训上岗的，请填写聘用时间）
	自有或者
租借期限
为3年以上（若为租用，请填写租赁起止时间）
	停车场
面积
	封闭、
设立明显标志（请上传停车场图片）
	企业主要负责人、
安全管理部门负责人、专职安全管理人员安全生产责任制度
	从业人员安全生产责任制度
	安全生产监督检查制度
	安全生产教育培训制度
	从业人员、专用车辆、
设备及停车场地安全管理制度
	应急救援预案制度
	安全生产作业规程
	安全生产
考核与奖惩制度
	安全事故报告
、统计与处理制度

	1

	填写样式：2020年1月5日至2023年1月5日

	填写样式：省厅考核，证件号：123456
企业自行培训，聘用时间：2020年1月5日
	填写样式：
租赁期限2020年1月5日至2023年1月5日

附件2

2020年泉州市道路危险货物运输企业车辆排查情况表

企业名称：      （盖章）                             填报时间：    年   月   日

	序号
	车辆号牌
	车辆类型
	核定
载质量
	道路运输
证号
	车辆技术
等级
	视频监控
安装情况
	承运人责任险保额及有效期
	罐式车辆检验报告有效期
	加装或安装紧急切断装置/时间
	运输物品
名称
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

附件3
2020年泉州市道路危险货物运输企业从业人员排查汇总表

企业名称：       （盖章）                            填报时间：    年   月   日

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	岗位
（工种）
	取得相应
驾驶证时间
	资格证书类别
	从业资格证号
	证书有效期
	发证机关
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件4
2020年泉州市下半年道路危险货物运输企业安全生产专项督查表

企业名称：                                             检查时间：

	序号
	检查

项目
	具体指标
	检查标准
	检查方法
	检查结果
	检查情况相关记录
和存在问题说明
	检查标准备注

	1
	企业 资质
	危险车辆数量
	自有专用车辆（挂车除外）5辆以上；运输剧毒化学品、爆炸品自有车辆10辆以上
	对照车辆道路运输证，实地核查
	□符合  □不符合

	2

	停车场地面积；场地封闭；消防和应急设施
	①自有或者租赁期限为三年以上；②停车场封闭管理；③设立明显标识④场地面积达标；⑤配备必要的消防和应急设施
	对照土地使用证或土地租赁合同、场地平面图等资料，实地核查停车场面积；实地查看停车场封闭情况；对照开业清单，实地核查场内消防设施和应急设施
	□专用     □非专用
(封闭     □未封闭
□设立     □未设立
□达标     □达达标
□配备     □未配备

	停车场面积：
运输剧毒化学品、爆炸品专用车辆以及罐式专用车辆，数量为20辆（含）以下的，停车场地面积不低于车辆正投影面积的1.5倍，数量为20辆以上的，超过部分，每辆车的停车场地面积不低于车辆正投影面积；运输其他危险货物的，专用车辆数量为10辆（含）以下的，停车场地面积不低于车辆正投影面积的1.5倍；数量为10辆以上的，超过部分，每辆车的停车场地面积不低于车辆正投影面积

	3

	安全管理人员
和从业人员
	①按要求配足安全管理人员、应急管理人员
②企业主要负责人、安全生产管理人员、应急管理人员应持证上岗
③驾驶员、装卸员、押运员应持相应的从业资格证上岗；从事剧毒化学品、爆炸品道路运输的驾驶人员、装卸管理人员、押运人员，应持注明为“剧毒化学品运输”或者“爆炸品运输”类别从业资格证的上岗
	查阅文件或劳动合
同和安全员证书
	□安全管理人员   人，其中持证上岗的   人；
□应急管理人员   人，其中持证上岗的   人；
□企业主要负责人有持证上岗；
□企业主要负责人未持证上岗；
□持证驾驶员   人，其中注明“剧毒化学品运输”证   人、“爆炸品运输”   人
□持证装卸员   人，其中注明“剧毒化学品运输”证   人、“爆炸品运输”   人
□持证押运员   人，其中注明“剧毒化学品运输”证   人、“爆炸品运输”   人

	序号
	检查

项目
	具体指标
	检查标准
	检查方法
	检查结果
	检查情况相关记录
和存在问题说明
	检查标准备注

	4
	企业 资质
	安全生产管理制度
	①企业主要负责人、安全管理部门负责人、专职安全管理人员安全生产责任制度
②从业人员安全生产责任制度
③安全生产监督检查制度
④安全生产教育培训制度
⑤从业人员、专用车辆、设备及停车场地安全管理制度
⑥应急救援预案制度
⑦安全生产作业规程
⑧安全生产考核与奖惩制度
⑨安全事故报告、统计与处理制度
	查阅文件
	有建立            制度；
□有及时更新制度
□未及时更新制度
未建立            制度；
（请填写序号）

	5

	教育培训管理
	定期排查违法违规信息；违法违规信息是否及时处理是否落实奖惩措施
	查阅从业人员岗前培训记录
	岗前教育培训考核制度：□有落实
                     □未落实
培训及考核记录保存：  □有落实
                     □未落实

	6

	违法违规处理
	定期开展教育培训；培训记录规范完整，照实签到；重点开展典型事故案例分析、紧急切断装置、防御性驾驶、“盲区”教育等培训
	查阅会议记录、签到表
和奖惩措施处理表
	□定期开展  □未定期开展
□记录规范，照实签到  □没有
□有落实  □没有

	7

	车辆技术管理
	①使用性质登记必须登记为
“危化品运输”
	查阅车辆技术档案
	□使用性质登记登记为
“危化品运输”的     辆
□使用性质登记非登记为“危化品运输”的   辆（牵引车   辆，挂车   辆，厢式货车   辆）

	制定二级维护周期并按计划执行；按期综合性能检测不超期；
	查阅车辆技术档案
	□有制定计划并按计划二级维护  辆
□综合性能检测不超期   辆

	8

	①运输剧毒化学品、爆炸品的专用车辆及罐式专用车辆（含罐式挂车），要到具备道路危险货物运输车辆维修资质的企业进行维修
	查阅车辆技术档案
	□有落实（请备注维修企业名称）
□未落实

	序号
	检查

项目
	具体指标
	检查标准
	检查方法
	检查结果
	检查情况相关记录
和存在问题说明
	检查标准备注

	9

	罐体管理
	罐体车辆的罐体出厂检验合格书和定期罐体年检报告有效
	查阅档案
	□有效期      辆
□超期      辆

	10

	在用液体危险货物罐车需要加装紧急切断装置的100%安装，且出具的检验报告有效
	查看合格证书
	□需安装且已安装   辆
□需安装但未安装   辆

	11

	常压罐式车辆的重大维修、改造，应当委托具备罐体生产资质的企业实施，并通过具有专业资质的检验机构维修、改造检验，取得检验合格证书，方可重新投入使用
	查阅车辆技术档案
	□有落实
□未落实

	12

	应急演练
	每半年至少开展一次应急演练，并将演练情况报送当地交通运输局
	查看资料
	□上半年有开展，时间_______；
□上半年未开展
□下半年有开展，时间_______；
□下半年未开展

	13

	应急评估
	应对演练效果进行评估，撰写评估报告，分析存在问题，提出修订意见；同时整理应急演练档案，包含演练通知、签到表、照片、评估报告等内容
	查看资料
	□有开展评估
□未开展评估
□有整理应急演练档案
□未整理应急演练档案

	14

	民爆、危废管理
	运输民爆物品时需经公安部门许可后方可运输，并严格按照公安部门许可的路线运输；运输危险废物必须持有危险废物转移联单方可运输
	查看《民用爆炸物品运输许可证》核对动态监控系统等资料
	□有落实
□未落实

	15

	运用填写管理
	①按照《危险货物道路运输安全管理办法》通过运政系统录入运单
②电子运单是否按样式填写
	查阅档案
	□有启用     □未启用
□有按样式填写   □未按样式填写

	序号
	检查

项目
	具体指标
	检查标准
	检查方法
	检查结果
	检查情况相关记录
和存在问题说明
	检查标准备注

	16

	人员配备情况
	公司配置  名专职监控人员及其培训、考试合格记录（道路运输车辆卫星定位系统专业知识与技能操作考试成绩合格证明）
	查看资料
	□符合      人 □不符合      人

	17

	制度情况
	制定和完善①系统平台建设、维护及管理制度②监控人员岗位职责及管理制度③道路运输车辆卫星定位系统实时监控管理工作制度④车载终端安装、使用及维护制度⑤交通违法动态信息处理和统计分析制度⑥车辆动态信息违规处罚条例⑦商应急事件处置制度

	□有            制度
□没有          制度

	18

	记录情况
	动态监控数据应当至少保存6个月，违法驾驶信息及处理情况应当至少保存3年

	□有保存
□没有保存

	19

	排查情况
	排查所属车辆，并逐一记录每部车的运行情况，排查率必须达到100%；同时，全面记录所属车辆的报警信息和处置结果，处置率必须达到100%

	□有100%排查
□没有100%排查

	20

	台账记录
	制定、规范填写监控台账：①道路运输车辆动态监控记录表②道路运输车辆动态监控值班（交接班）记录表③道路运输车辆动态监控报警处置记录表④道路运输车辆动态监控平台设备设施巡检日志

	□有制定、规范填写台账
□没有制定、规范填写台账

附件5
2020年泉州市道路危险货物运输企业经营资质排查情况汇总表

填报单位：×××运输管理所(盖章）                     填报时间：    年   月   日

	序号
	企业名称
	经营范围
（请注明品名）
	经营许可
证号
	经营许可证
有效期
	自有或租赁
停车场地面积
	安全生产管理制度制定情况
	车辆
数
	从业
人员数量
	动态监控
人员
数量
	是否符合《道路危险货物运输管理规定》规定的许可条件

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	填报人：
	审核人：

抄送：局运输科、审批科、执法安监科，所各股站，局、所领导。

南安市运输管理所                  2020 年 8 月 6 日印发